

DEFENSA DEL NIVEL SANITARIO DE NUESTRA AGRICULTURA Y GANADERIA

Las cifras estadísticas relativas al intercambio comercial de nuestro país durante los primeros siete meses del año 1953 registran no sólo hechos positivos y halagadores, en cuanto se van incrementando nuestras ventas al exterior y se nos aumentan también los ingresos en divisas, sino que también expresan la importancia de la riqueza agropecuaria argentina en la formación de nuestros saldos exportables.

En efecto: en el mes de julio último el tonelaje exportado — 662.000 toneladas — representó el valor más alto registrado desde julio de 1951. En el rubro "Productos de la Agricultura", hemos enviado 311 millones de pesos, o sea el 52 % del total. En cuanto al renglón "Productos de la ganadería" hemos vendido 234 millones de pesos, o sea el 39 % del total. En cuanto al rubro: "Productos forestales" alcanzó a 35 millones de pesos, en su mayoría extracto de quebracho.

Resulta así significativamente que nuestros productos agropecuarios han insumido casi totalmente el renglón de nuestras exportaciones. Ahora bien: ello quiere decir que se impone al productor agropecuario la tarea de intensificar no solamente la cantidad de su producción, sino también la calidad, en cuanto ello significa defender activamente la ganadería y la agricultura de todos los peligros, plagas y epidemias que puedan perjudicar esa calidad como así también mermar cuantitativamente la producción.

Es interesante al respecto señalar la forma intensa en que todas las reparticiones oficiales luchando contra todos aquellos factores que atentan contra nuestra producción, lucha incesante que requiere para su pleno éxito la colaboración siempre constante de los productores agropecuarios.

Así, por ejemplo, el ministro de Agricultura expresó recientemente que, en el orden ganadero, si bien se lucha intensamente contra la fiebre aftosa puede calcularse que esta sola enfermedad causa daños anuales a nuestra ganadería que se estiman entre 500 y 1000 millones de pesos.

De aquí entonces el deber de cada ganadero de cooperar activamente para ir erradicando gradualmente esa enfermedad del ganado. Análogamente, la brucelosis, el carbunco, la garrapata etcetera — se calculan en 200 millones anuales las pérdidas por la brucelosis — exigen una acción organizada y conjunta, para que pueda tener pleno éxito la decidida acción oficial.

Juicios similares pueden efectuarse con relación a la langosta, la tucura, etcetera, en el orden agrícola. El gobierno nacional gasta anualmente muchos millones de pesos y no deja un instante en su acción de defensa sanitaria de la producción agropecuaria.

Cada unidad de esa riqueza que consigue recuperarse en favor de nuestro potencial económico general, por medio de esta tarea oficial y de los productores, realiza la armonía y conjuntamente, nos está significando a todos los argentinos un incremento de la riqueza nacional, porque cada una de esas unidades rescatadas está destinada a incrementar no sólo nuestras posibilidades de abastecimiento del mercado interno, sino también nuestros considerables saldos exportables, que mes a mes van aumentando las reservas de divisas de la Nación, permitiéndonos, por ende abastecernos adecuadamente de todo lo que necesitamos para mantener el ritmo industrial actual y el bienestar general de población.

Sveicam Latvjus 35 Gadu Dibināšanas Atceres Svētkos

DIDYSIS SUSIRINKIMAS PERGAMINO MIESTE

(LA GRAN CONCENTRACION DE PERGAMINO)

Neseniai įvykis milžiniškas valstiečių susirinkimas Pergamine, kuriame dalyvavo pats Respublikos Prezidentas, puikiausiai išrodė didelį gyventojų susidomėjimą justicialistine politika žemės ūkio darbu srityje.

Pergamino apylinkių gyventojų susispaudimas aplink generolą Perón ir ovačių kėlimas jo apsilankymo proga išrodė, kad žemdirbiai puikiausiai jaučia ir supranta, kad didieji laimėjimai žemės ūkio srityje pasiekti dėka jo užbricėtos programos, kurios dėka žymiai pagerėjo ir vis gerėja valstiečių būklė, kylant pro dukėjai. Visi pripažino, kad tik dabartinis prezidentas tikrai su mania ir praktiškai išsprendė taip aktualų klausimą.

Moderniškų žemės ūkio mašinų rikiuotė, gaminių pavyzdžių paroda davė progos visiems įsitikinti, kad modernioji žemės ūkio sistema jau duoda seniai lauktus vaisius. Žemės ūkio darbų mechanizavimas eina ryžtingais žygiais pirmyn. Įvairiausių žemės ūkio mašinų vilkstinės buvo lydimos minių plojimais.

Prezidento kalbą girdėjusi stečiai įsitikino, kad jis yra tikrai geras žemės ūkio klausimų žinovas. Ypatingai didelės reikšmės turi pareiškimas apie valstiečių kooperatyvų svarbą. "Kooperatyvai — pareiškė kalbėtojas — yra būsimą Argentinos valstiečių institucijos, per kurias pats valstietis naudosis savo darbo vaisiais pats jomis parduodamas savo darbo gaminius, pats iš jų gaudamas reikalingas prekes, apsaugodamas nuo visokių tarpininkų".

Būtų galima labai daug pasvarstyti. Santraukoje galima tik šyti apie Pergamino susirinkimo tiek pasakyti, kad jis amžinai pasiliks dalyvių atminty kaip dar viena grandis kūribinėje generolo Perón darbų grandinėje.

GAZO PASKIRSTIMAS VISUOTINIAM KŪRUI

(DIFUSIÓN DE GAS, COMBUSTIBLE DE GRAN ARRAIGO POPULAR)

Gasas — pigus, turtingas kalorijomis ir lengvas vartojimui kuras, dėka Prezidento Perón pastangoms, pasiekia sostinę iš Comodoro Rivadavia gazodukto "Presidente Perón".

Šio kuro patogumas ir pigumas džiaugsmingai sutiktas didžiojo Buenos Aires ir jo apylinkių gyventojų. Pakeliui, gazodukto šakomis, aprūpinami kiti miestų gyventojai, pradėdant Mendoza, gaunančia gazą iš Plaza Huinul.

Dabar, einant Antruoju Penk metiniu Darbo Planu, ruošiamas statyti naujas gazoduktus tarpe Salto provincijos natu-

ŠEŠTADIENI, LAPKRIČIO 21, 1953, nuo 21 val.

bus dideli šokiai SLA Dr. V. Kudirkos vardo salėje, Av. General San Martín 5215, Lanús Oeste — 4 de Junio. Grieš orkestras Gabriel. Tai bus šio skyriaus šokių sezono nžbaigimo vakaras. Visos ir visi maloniai kviečiami dalyvauti. R e n g e j a i.

ARGENTINOS LIETUVIŲ PRAMONINKŲ IR PREKYBININKŲ

Sąjungos Organizacinė Komisija kviečia prijuočiančius į VAKARIENĖ — BALIŲ, kuri įvyks 1953-XI-21 d. (šeštadienį), 21 val. Lietuvių (Parapijos) Salėje, Brasil 835, Avellaneda. Pakvietimai galima gauti iki 1935-XI-16 d. pas Komisijos narius. Po vakarienės šokiai su orkestru. K o m i s i j a.

PIRMUTINIAI ASADO PIETŲS LIETUVIŲ CENTRE ĮVYKS

sekmadienį, Lapkričio - Noviembre 29, 1953, 12 val., savoje Dr. J. Basanavičiaus vardo Argentinos Lietuvių Centro nuosavybėje, Tabaré 6950, Buenos Aires, vasarinių parengimų sezono atidarymo proga. Visi sostinės ir aplinkinių miestų lietuviai prašomi įsigyti pietums įžangas iš anksto, arba rezervuoti vietas telefonais: 68-9528-9546-9556 ir 97-4444. Lietuvių Centro veikėjai ir veikėjos prašo visuomenę ir broliškas organizacijas tą dieną pietauti Lietuvių Centre. Paskui bus piknikas, sportininkų pasirodymas ir publikos šokiai iki vėlomos. Visi maloniai kviečiami dalyvauti!



Nauja Argentinos Lietuvių Bendruomenės Krašto vadovybė. Sėdi (iš kairės): Agr. St. Mikėlionis, J. Kanapinskas, gen. T. Daukantas, V. M. Survilienė, J. Padvalskis, O. L. Kairelienė, kun. Dr. A. Kleiva, red. K. Norkus. Stovi: L. Sruga, Pilyp. Vaitkevičius, A. Miselis, kun. Pr. Garšva, agr. A. Santaras, prof. D. Gruodis, V. Stundžia, P. Sakalauskas, (B. Survila svečias), K. Čeriauskas, J. Bubnovas, V. Veselauskas, ir B. Paliūnionis. Pareigos — šiame ALB Numeryje. Nuotrauka padaryta A. Kirstuko 29. X. 53, Bs. Aires Lietuvių Klube pareigoms pasiskirstant, (pirm V. Tarybos narių darinkimo).

TRYŠ DIDIEJI TARSIS GRUODŽIO PRADŽIOJE

Pranešama iš Vašingtono, kad gruodžio mėnesio pradžioje JAV prezidentas Eisenhower, Anglijos ir Prancūzijos premjerai Churchill ir Laniel susitikęs Bernmudas saloje labai svarbiam pasitarimui.

Tarsis be Rusijos, kadangi pasitaro jokių savo pasizadėjimų nepildo.

— Pakistasan pasiskelbė "Islamiška Respublika", kurios prezidentas turis būti musulmonas. Pakistasan sukurtas 1947 metais, atsiskyrimu nuo Indijos, kuri turi pilną nepriklausomybę.

laus gazo versmų Campo Duran ir Buenos Aires miesto, kad ap rūpinti gazu ir kitos Respublikos dalies pakeliui pasitaikančius miestų ir miestelių gyventojus.

O tuo tarpu valstybinė bendrovė ENDE (Gas del Estado) daro įrengimus 25,000 naujų gazo vartotojų Federalinės Sostinės srityje, visu Avenida General Paz ruožu. Šioji plati alėja supa sostinę, prie jos vyksta daug naujų statybų ir jos gyventojai nau dosis gazu dėka gazodukto "Prezidentė Perón".

Gazo vartojimo abonentų skaičius Buenos Aires provincijoje jau pasiekė 42,000.

Prekybos ir Pramonės Ministerija, kurios žinioje veikia ENDE, apsirūpina moderniškiausiomis mašinomis natūralaus gazo patiekimui gyventojams.

Vien šiais metais įrengiama 25 nauji punktai natūralaus gazo koncentravimui ir patiekimui gyventojams.

Šio penkmečio pabaigoje padidės produkcija 140%, pasiekdama 5.500.000 kub. metrų dienai.

BRANGIAUSIOS PERSKIROS \$ 100,000,000.00 M/N

United Press praneša iš Chicago, kad lietuvaite Jievtė Barbara Paulėkiūtė per savo advokatą sutarė persiskyrimo sąlygas su savo vyru, Winthrop Rockefeller, turtingiausiu pasaulje žmogum. Tokių brangių perskyrų dar nėra buvę.

1.—Ponia J. B. Paulėkiūtė-Rockefellerienė gauna grynais pinigais ir vertybės popieriais du milijonus dolerių.

2.—Milijonas dolerių depozituojamas jos reikalams "juodai dienai" išvengti.

3.—Kitas pustrėčio milijono dolerių fondas įsteigiamas Rockefellerių sūniui Winthropui Povilui 5 metų amžiaus.

Be to, kol ji neištekės už kito vyro, gaus po 70,000 dol. kasmet iš naftos pelnų. Būtas su 300,000 dol. vertės baldais New Yorke taipgi jai tenka.

Sūnus gyvens su motina. Tėvas turės jo lankymo teisę.

Paulėkiūtė — Rockefellerienė Chicagoje priklausė Sandaros jau nimui ir dainos draugijai Birute. Ji puikiai kalba lietuviškai. Jos sūnus, Winthrop Paul, yra vienintelis Rockefellerių ainis, kalbantis lietuviškai. Rockefelleriai vedė 1948 ir atsiskyrė 1949. Ji yra angliakasio dukte, 38 m. amžiaus. Jis keliais metais už ją vyresnis.

NERAMUMAI ITALIJOJE DIDĖJA

Triesto sritin A įsiveržė 3,000 Italijos naujųjų fašistų. Anglai juos išvyjo, bet susirėmimuose už mušti 6 italai.

Anglijos ir Amerikos ambasadas puldinėja italai. Vaikant juos sužeista kelesdešimt karštuolių. Daugiau aukų Triesto su sirėmimuose, negu Italiją užplū dusiuose potvyniuose.

Jugoslavi neatsisako nuo savo teisių į Triesto sritį A.

MARŠALAS VON PAULUS SOVIETŲ TARNYBOJE

Buvusis vokiečių Šeštosios Armijos vadas, fieldmaršalas Friedrich von Paulus, 1943 metais ko vesis prie Stalingrado, iš Sovietų Rytų Berlynan grįžo perėitą savaitę.

Sovietų spauda giria tą Hitle rio maršalą. Yra manoma, kad jis tarnauja Sovietams ir skiriamas aukštomis pareigoms Rytų Vokietijoje.

—Maskvos "Pravda" susirūpi no Argentinos susidraugavimu su JAV. Visos Amerikos tautų vienybė labai nepatinka sovietiniams imperialistams.

MARSHALL IR SCHWEITZER GAVO TAIKOS PREMIJAS

Norvegijos parlamento Nobelio Fondo Komisija 1953 metų taikos premija paskyrė generolui G. Marshall, buvusiam JAV apsaugos ir u. r. ministeriui, jav garsėjusiam savo vardo taikos išlaikymo planu pasaulyje. Jis gavo 175.299,94 kronas.

Alzacijos mokslininkas, gydytojas, daugybės veikalų autorius, ketvirtadalį šimtmečio praleidęs tarpe Afrikos negrų, juos civilizuodamas ir mokydamas, Dr. Albert Schweitzer savo misijonieriškam darbu dabar gavo 174.134.70 kronu, kaip 1952 metų Nobelio Fondo Taikos Premija.

KA STALINAS DRAUDE, MALENKOVAS LEIDŽIA

Ne viską. Bet yra dalykų, kur labai skiriasi sužvėrėjusių diktatorių taktika. Pavyzdžiui, esant Stalinui gyvam, dar 1950 metais, JAV spaudos agentūros Associated Press atstovybės buvusis vedėjas norėjo su šeima išvykti iš Maskvos Amerikon. Ve dėjas, Eddy Gilmore, vedęs Maskvos gyventoją, buvusią Sovietų baleriną Tamarą Černašovą. Jų sūniui Vicky 9 metai, dukrai Zuzanai 3. Tada Gilmore šeimai neleido išvažiuoti, tat ir jis nevyko. Dabar, rugpjūčio mėnesį, 1953 Gilmore su šeima pasiekė New Yorką, dėka leidimui išvykti, kurį Malenkovas valdžia visai šeimai suteikė perėitą birželio mėnesį.

Rusai amerikono žmonai Malenkovas leido išvykti emigracijon. Kada leis paprastam darbininkui pamatyti užsienį? — Monte Carlo 1. XI. 1953 už Portugalijos piliečio Gil de Foz ištekėjo 1951 m. mirusio "atjau ninimo" moksliniko Dr. Voronovo žmona, Gertrude Schweitz, prieš 38 metus gimusi Austrijoj.

NEPAPRASTAS BRAZILAS GERALDO MACHADO

Belho Horizonte dienraštis Folha de Minas skelbia, kad kaimyniniame miestyje, Berreiro, gyvena 52 metų amžiaus brazilas mėsininkas, turintis švi dirdis ir 20 žmonių. Jo vaikų skaičius siekia 40.

Rio medicinos fakultetas pasiūlė jam 25,000 krucerių, kad savo lavoną jis pavestų medicinos mokslo studijoms. Machado atsakė: Po mano mirties darykite ką norite su mano lavonu. Bet man sunku pasakyti, kada aš mirsiu, kadangi vienai širdžiai nustojus plakti, dar veiks kita...

—Ispanija, po 17 mėnesių de-rybų, suteikė bazių teisę Amerikai.

Kordobos mieste lapkričio 8, 1953 m. mirus

JURGIUI MOGILAI,

skaudaus liūdėsio valandoje reiškiamame nuosirdžią užuojautą pp. Urbiečiams ir visai vėlionies šeimai.

Vacys, Adelė ir Irenė Andriuska.

Mirus garbingos senatvės sulaukusiam

JURGIUI MOGILAI,

liūdėsio valandoje gilią užuojautą reiškiamame vėlionies žmoniui, dukroms, žentams, sūnams ir anūkams.

Kazimieras Burba su šeima.

Mirus pavyzdingam šeimos tėvui —

JURGIUI MOGILAI,

liūdėsio valandoje gilią užuojautą reiškiamame jo dukrai Paulinai Urbietienei su šeima.

Juožas ir Vincė Pilipaitytė Kučinskai.

Malonūs Lietuvių Susitikimai Kultūrinių Parengimų Progomis Vyksta — Lietuvių Klūbo salėje, Av. Boedo 737

DIDELIS LIETUVIŲ JAUNIMO ŠOKIŲ VAKARAS, ĮVYKS LIETUVIŲ KLŪBO SALĖJE, BOEDO 737, ŠEŠTADIENI, LAPKRIČIO — NOVIEMBRE 14, 21 VAL., GRIEŽIANT ŽINOMAM ORKESTRUI "SWING BOYS". JAUNIMAS IR SENIMAS KVIEČIAMI KUO SKAITLINGIAUSIAI DALYVAUTI ŠITAME NEPAPRASTAI LINKSMAME P A R E N G I M E !!!

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Semanario Litvano Fundado en 1927 Av. Boedo 737, Bs. As. Tel. 07-4444

Nepartinis, sentaustas ir plačiausia skaitomas lietuvių laikraštis Pietų Amerikoje

Spausdinamas savo spaustuvėje PRENUMERATA METAMS: Argentinoje 30 Arg. pezų. Urugvajuje 5 Urug. pezai. Visur kitur 3 amerik. doleriai.

Raštus, pinigų adresuoti sekančiai: ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS CASILLA DE CORREO 303, Bs. As.

Prie Redakcijos ir Administracijos durų arba visai atsiųsti: Nuo stoties Constitución požeminis (subterráneo) E. TRAMVAJAI:

2b 26, 43, 44, 48, 55, 73, 76 ir 84 KOLEKTYVAI:

7, 26, 36, 38, 50, 66, 209 ir 226 OMNIBUSAI:

122, 144, 156, 157 ir 171

MŪSU BROLIŲ TAUTOS - LATVIJOS DIENOS PROGA

Amžių glūdimyje buvome vieningi: bendro priesio okupacija-je atsėdūrė kas kart vėl labiau suartėjame mes lietuviai su savo tautos broliais latviais ir mū su abėju kaimynais estais. Trvs ramios ir kultūringos Pabaltij-ies respublikos, pavergtos slavų imperializmo, kiekviena proga primena laisvajam pasauliui, kad jau gana neteisėbės, smurto ir genocidio siautėjimo!

Šiandien minime savo broliū, tautos - Latvijos - nepriklausomybės paskelbimą, įvykusį Rygoje Lapkričio 18, 1918 metais. Ta proga pasidalinkime žinio- mis apie Latvija.

Baltijos jūru pakrantėse lat- viai, lietuviai ir estai ansievyje davę šimtmečiui prieš Kris- taus gimimą. Pabaltečiai preky- vo su Romos imperija. Kalbant apie latvius tenka pažymėti, kad jie, lyčiai kaip lietuviai, turėjo savo šventyklas pirmiau, negu atsidūrė krikščionybė. Romos ka- talikų misionieriai atėjo Latvi- jos sykiu su Vokietijos pirkli- ais. Krikštydami Kurzemes, Zemalės ir Vidzemes eventus atėjęjai susilpnino latvių gi- mimą.

Šiu ta buvo kreipiama tarnauti sve- timiems dievams. Trylikimie šiū tmetyje Latvijoje išgalėjo Prū- sijios teutonų ordenas, pavadin- dami Latvija "Terra Mariana". 1585 metais S. Canisius katekiz- mas tapo išverstas latvių kalbe ir atsbaustas Lietuvos sostinėje Vilniuje. Rusų caras Petras jau 1721 metais pavergė Vidzeme, o Katrė II pasierobė ir kitas lat- vių kunigaikščių žemes 1795 me- tais.

Kova už laisvę Latvijoje vy- ko be atvangos. Išsikovoje bau- džiaus panaikinimą 1804 metais, latviai organizavo savo koopera- tyvus ir stengėsi įspirti savo že- mes iš ja užgrobusių baronų. Stei- gė slaptas ir viešas mokyklas, spaudą, chorus, skrajojančius knygynus ir vaidintojų būrius. Aktyviai dalyvavo 1904-1905 me- tų sukilimuose. Demokratams su Kerenskiu nuvertus caro valdžią ja užgrobė bolševikai, steigdami savo imperija. Lietuvių Brastos sutartinai, pasirašyta tarpe bolš- eviku ir vokiečių 3. 3. 1918. Pa- balčio kraštai buvo beparduoda- mi karo griuvėsiuose atsėdūru- siai Vokietijai, bet lietuviai, es- tai ir latviai, kaip lygiai lenkai paskelbė savo gimtines nepri- klausomomis respublikomis. Suo ničia daug anksčiau buvo išsi- kovojusi autonomija, o gruodžio 6, 1917, pasiskelbė visiškai nepri- klausoma. Visas pasaulis pripa- žino atgimusių tautų nepriklau- somybę. Sovietai visiems an- žiams atsiskak nuo pretenzijų į Latviją, kaip lygiai į Lietuvą ir kitas savo laisvę išsikovojušias tautas. Išsigimus bolševikams, jie sulaužė savo raštiskus pasi- žadėjimus ir po antrojo pasauli- nio karo vėl pasigrobė carų eng- tas tautas.

Latvijos teritorija 25.402 kv. mylios, t. y. didesnė negu Šveic- arija, Danija, Olandija ar Bel- gija. Latvijos sienos 1,050 my- lių, iš kurių 307 yra jūros sienos. Rubėžiuojasi su Estija, Sovietų Rusija, Lenkija ir Lietuva, per kurią pasiekiami Vokietija. Lat- vijoje yra apie 1,000 ežerų ir 500 upių bei upelių. Ilgiausios upės: Daukva, Lielupė Gauja ir Venta. Šalis žemdirbystės, ku- rioje plačiai išbujuoja industrija per 22 nepriklausomybės metus. Yra daug gintaro, gipso, kalkių, gydomų purvų. Augmenijos yra 2,000 rūšių; daug gydomų auga- nių.

1940 m. jau pasiekė 350.000 to- naž.

Miestai: Ryga su 350,000 gy- ventojų, Liepaja su 60,000, Dau- gavpilis su 45,000, Jelgava su 30,000, Ventspilis su 18,000, Re- zekne su 16,000.

Ušeniuose daugiausia latvių apsigynavo po antrojo pasauli- nio karo, Latviją rusams paverg- tus. Argentinoje iki antrojo pa- saulinio karo buvo vos pora šim- tų latvių, o dabar yra 1,200. JAV buvo tik apie pora tūkstan- čiū, o dabar jau 60,000. Australi- joje apsigynavo 20,000 latvių, Anglijoje 14,000, Brazilijoje ir Vokietijoje po 8,000, Švedijoje 4,000 ir t. t. Argentinoje pavyz- dingai bendradarbiauja lietuviai, latviai ir estai, brangindami sa- vo kolonijos ir gimtinės vadavi- mo reikalus. B. K. A.

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose

LIETUVIAI PROFESORIAI AMERIKOJE

Lietuvių profesorų metinis su- važinavimas įvyko Chicagoje 5. IX. 53. Suvažiavimui vadovavo profesoriai Vikt. Biržiška, S. Ko- lupaila, K. Ozelis ir J. Jasiukai- tis.

Apie Lituanistikos Instituto veikimą referavo prof. J. Joni- kas, Dr. A. Garmus painforma- vo, kad Austrijoje mirusis prof. K. Buinevičius, pasiekęs seno an- žiaus, paskutinėmis savo gyveni- mo dienomis badavo. Suvažiavi- man iš toliau buvo atvykę profesoriai A. Gylis ir J. Šimoliūnas.

Suvažiavimas paliko ir kitiems metams tą pačią draugijos val- dybą (P. Jucaitis, M. Mackevi- čius, A. Plateris S. Stankus, I. Šlanelis) Kandidatais perrinkti: M. Krikščionas, J. Kovalskis, J. Motiejūnas, K. Paukštys, K. Ozė- lis.

I revizijos komisiją išrikti: J. Jasiukaitis, P. Mačiulis, A. Se- mėnus, kandidatai: P. Čepėnas, G. Galva, Garbės Teisimas palik- tas tas pats: M. Biržiška, S. Ko- lupaila, J. Zubkus.

Suvažiavimas nutarė pasveikin- ti Amerikos Lietuvių Tarybą ry- šiū su Kersteno rezoliucijos priėmimu ir Vokidomosios Tary- bės pirmininko K. Žilinska, ku- ris taip pat atsėdūrė sveikinimą.

—Stasys Pješa, "Chicago Ame- rican" dienraščio redakcijos nar- vs, kaip to laikraščio korespon- dentas lankėsi Romoje 1946, 1949-1950 ir 1953 m. Jo sesutė iš JAV išvyko mokytojauti Nau- jojon Zelandijon metams laiko, pasisiekdama su zelandiete, kuri metams atvyko mokytojauti į J. A. V. bes.

—Vasario 16 Lietuvių Gimna- zija spalį mėnesį 1953, persikel- lė į nuosavus rūmus — Rennho- f's pili. Bendrabūčio įrengimui Šveicarijos Raudonojo Kryžiaus Vaiku Pagalbos Skyrus paauka- vo 20,000 DM.

—Namiestyje 1950 m. pradė- ta, bet lapkričio pradžioje 1953 m. dar neįpusėta "kultūros nam- ū" statyba, vadovaujama Či- žausko, T. Pangonis ir A. Ori- ntas rašo, kad Kultūros ministro pavaduotojas Maksimavičius vis- ką užsiūrašo blonknotan, bet nie- ko neįspildo.

—Jurbarko Vytėnų mechani- zatorių kolektyve dirba traktor- ininkai Jonas Bakanas, Leonas Lukošius, Teodoras Mileris, Vla- das Skliaudys, Vladas Pavalkis, Povilas Petrėitis, Antanas Baka- nauskas ir Stasys Vinkšnaitis, — rašo Z. Masaitis Vilniaus "Tiesoje" 23. X. 53.

—Vilniuje "Gerovės" vasių ir daržovių perdirbimo fabrike savo darbo draugų smaugimu pa- sižymi spartuoliai stachanovie- čiai: Z. Gumeniuk, Jurgis ir Stasys Vansovičiai, A. Umbrasi- taitė ir draugė Žuklytė.

—Valkininkuose nesulaukia- ma elektros, — rašo "Tiesoje" 23. X. 53 vid. mok. dir. J. Pa- keris, lig. vedėjas Sigovas ir tē vų kom. narys J. Eitvinas.

—Telšių rajono Duseikių ply- tinės darbas taip blogai organi- zuotas, kad oficizmas bara dir. Andžių, inžinierių Marcinkevi- čiū ir buhalterį Strelių.

1940 m. jau pasiekė 350.000 to- naž.

Ušeniuose daugiausia latvių apsigynavo po antrojo pasauli- nio karo, Latviją rusams paverg- tus. Argentinoje iki antrojo pa- saulinio karo buvo vos pora šim- tų latvių, o dabar yra 1,200. JAV buvo tik apie pora tūkstan- čiū, o dabar jau 60,000. Australi- joje apsigynavo 20,000 latvių, Anglijoje 14,000, Brazilijoje ir Vokietijoje po 8,000, Švedijoje 4,000 ir t. t. Argentinoje pavyz- dingai bendradarbiauja lietuviai, latviai ir estai, brangindami sa- vo kolonijos ir gimtinės vadavi- mo reikalus. B. K. A.

LIETUVOS ARTOJŲ PAVARDĖS

Naujausias žinios

Kas kart deugiau plyšiū atsi- randa geležinėj ūzglangoj. Vien- nam kitam baudžiauninkui na- vyksta pabėgti: navyksta valdiš- ka spauda ir dokumentalius ire- dymus laisvėn patiekti. A. L. Balsas gauna begaliniai idemtos medžiagos, su kuria nuolat sun- žindins gerbiamuosius skaityto- jus. Žirios lies okupuotoj Lietu- voj gyvenančių žmoniū pavard- es.

Kaip dabar eina dirvų arimas Lietuvoje? Jeigu A. Steponavičius Užven- tv. Brazaitis ir Kapočius Plokš- čiuose, Ubvaičius, Mineikis ir Viltkus Židikuose stengiasi sku- biai artū ruskio iš lietuvių atim- ta žeme. — tai daugelyje Lietu- vos vietu visai kitokis vaizdas. Straipsnyje "Paspartinī Rudeni- nioj Dirvū Arima" okupantu Vilniuje leidžiamoj "Tiesa", spa- lū 15, 1953 m. laidoje šitai pa- rašo:

"Daugelis skaitytojų savo lai- kuosė redakcijai praneša apie tai, kad kai kuriū rajonu kolū- kiai vilkina rudeniū dirvū arim- a. Praeitais metais, nesuare- dirvū iš rudens, kolūkiai turėjo nemažus nostolius. Deja, iš tų klaidū šiais metais nepasie- reikiamos išvados.

"Tiesos" skaitytojas A. Aiškūnas iš Pakruojū rašo:

"Praėjusiais metais dėl blogo darbū organizavimo eilėje Pak- ruojū kolūkiū — "J šviesiū atei- ti", "Pavasario" ir kituose ne- buvo pilnai įvykdytas rudeniū arimo planas. Todėl tuosē kolū- kinose buvo gautas grūdinių kul- tūrū derlius 25-50 procentū maž- esnis. Nežitrint ū, šiais metais vėl delsiama artū dirvas. Štai pir- maujančiame rajone "Gegužės Pirmosios" kolūkyje suarta tik keliolika ha. Ne geresnė padėtis "Lygumu" "Pavasario" ir kt. kolūkinose"

Kai kuriuose rajonuose pažeid- džiamos agrotechnikos taisyklės. Taip, pavyzdžiū, Pakruojū fajū no Vorosilovo vardo kolūkyje ru- deninis arimas vykdomas plū- gais be priešplūgiū.

Daugelyje kolūkiū įsivyravo žalinga darbū eiliškumo prakti- ka, apie ka pranešama skaityto- jū laiške. Ignalinos rajone "Tie- sos" kolūkio pirmininkas drg. Čepulis bando įrodinėti kolūkie- čiams, kad, esą, liko dar daug laiko, dirvas jte suspesija suarti, o dabar reikia atlikti kitus dar- bus. Taip galvoja "Lenino ke- liu", "Pažangos", "Naujo Dau- gėliško" ir kitū kolūkiū vado- vai. Rajone žemės ūkio ir paruo- šų skyriaus darbuotojai, o taip pat ir vykdomojo komiteto pir- mininkas drg. Ramanauskas daž- nai lankosi kolūkiuose, pasikal- ba su kolūkiū pirmininkais, ta- čiau konkrečios pagalbos atsilie- kančioms žemės ūkio artėlėms ne suteikia. O rajone reikalai blogi. Rudeniū dirvū arimo planas įvykdytas tik 11,7 procento. Eilē je kolūkiū pašlijusi darbo draus- mē rudeniū arimū nepanaudo- dojami arkliai.

Drg. J. Žiemys iš Kazlų Rū- dos rašo, kad "Jaunosios Gvar- dijos" kolūkis lėtai pradeda dir- vū arimā. Tokiū kolūkiū rajone yra ir daugiau."

"Trakėnū" kolūkio (prie Kal- varijos) pirmūnu yra S. Zavis- tauskas, o paprastais baudžiau- ninkais ten dirba A. Dzinkevi- čius, A. Bučionis, A. Burdulis ir kiti okupantu nusavinti valstie- čiai. Kad baudžiauninkai nenu- mirtū badu, jiems už darbadi- niū išduoda avanso po pusantro kilogramo rugiū ir po pusę kilo- gramo kviečių.

Kretingos rajono "Žemaitės" vardo kolechozo viršininku yra tūlas Gūžė. Valdžia jį giria už kolechozininkų spartinimą.

18 kolūkiū Joniško rajone da- bartiniū metu jau dirba kvalifi- kuotū žemės ūkio specialistū, — rašo ta pati "Tiesa". Lenino va- do kolūkyje dirba jaunas agro- nomas K. Čepulis, o "Gegužės Pirmosios" kolūkyje — agrono- mē Valiulytė.

—Povilas Matiukas, tris me- tus sirgdamas ligininėje, išmoko gaminti meniškūs išdirbinius iš odos: portfelius, pinigines, albu- mus. Dabar jis turi tū menū dir- binių įmonę Australijoje.

APIE LIETUVIŲ SEIMĄ RUSIJOJE

Netolima Praeitis

Generalui Nagevičiui paskel- bus savo atsiminimus apie birž. 1-4 dd., 1917 metais Petrograde įvykusį lietuvių karo tremtinių suvažiavimą, plačiu pranešimu prabilo to suvažiavimo dalyvė, advokatė Birutė Grigaitytė-No- viekiene, dabar gyvenanti New Yorke.

Santariečius, soc. liaudinink- ŗns ir soc. demokratūs, kaip kaiuosius tūli neteisėgai itari- a balsavus prieš Lietuvos nepri- klausomybę. Tatai užginčina ad- vokatė Birutė Grigaitytė-No- viekiene, dabar gyvenanti New Yorke.

Santariečius, soc. liaudinink- ŗns ir soc. demokratūs, kaip kaiuosius tūli neteisėgai itari- a balsavus prieš Lietuvos nepri- klausomybę. Tatai užginčina ad- vokatė Birutė Grigaitytė-No- viekiene, dabar gyvenanti New Yorke.

„Kun. Tumas - Vaižgantas su- jaudintas, iš vietos šaukė, kad jeigu mes, čia dabar tuojau vie- ningai neapsisprendžiame, tai jam reikiš mēsti politikavimą."

Prof. Augustinas Voldemaras labai ilgoje kalboje gynai teore- tiškai ir mokliškai apibūdino nepriklausomybės ir neutralumo sąvokas.

Dėl Jurgio Smoskio gen. Na- gaus-Nagevičius pasisako šiais žodžiais: "Pas social-demokra- tus susitikau su buvusiu gimna- zijos draugu Smoskiu, kuris il- gainiui Lietuvoje yra sušaudyt- kas kaip bolševikas". Jurgis Smolskis, kaip man žinoma, nie- kuomet bolševiku nebuvo, jis bu- vo tikrai socialdemokratas, kas netrukde būti jam geru patrio- tu. Jo sušaudymas telieka juoda dėmė tiems, kurie, dėl savo poli- tinio siauraprotiškumo, nesuge- bėjo atsikirti socialdemokrato nu- o bolševiko, ir nužadė visai nekalt- ŗ žmogū — lietuvi.

Stasys Šilingas kalbėjo: „Kai- mes, tremtiniai, čia Rusijoje ga- lime balsuoti už nepriklausomy- bę, jei nežinome šiuo klausimu nusistatyto lietuvių pačioje Lie- tuvoje?" (Šie žodžiai pacituoti gen. Nagiaus-Nagevičiaus, kaip „aunksaburnio", tik nepasakyta, kad tai Stasio Šilingo žodžiai). Buvo ir daugiau kalbėtojų, kaip kunigas Laukaitis, C. Petruške- vičius, iš jaunųjų — Vytautas Endziulaitis (vėliau mirgš džio- va), Petras Balys (bolševikū su- šaudytas).

Nors soc. liaudininkū frakci- joje buvo ir radikalesniū atstovū, kaip M. Januškevičius, P. Balys ir kiti, tačiau aiškiai prisimena, kad daugama palaikė nuomonę Felicijos Bortkevičienės, Antano

KANADOS LIETUVIAI KASYKLOSE

Nepriklausoma Lietuva 16.IX. 1953 ragina skaitytojus padē- ti j materialj sunkuma pateku- siems lietuviams ir rašo:

Streikas Norandos kasyklose tebesitēsia. Streiko paliēti ir ten dirbē lietuviai. Kai kurie, nežinodami, kada streikas baig- sis, yra išvykē į miškūs, bet ir ten darba esā menkai. Jie pra- šo tautiečius pranešti, kur yra kokiū darbū

Montrealio, Toronto, Hamilto- no ir kitū vietū lietuviai, žinan- tieji kur galima gauti darbo, ma- loniai prašomi skubiai pranešti „Nepriklausomos Lietuvos" re- dakcijai, kuri interesus gauti darbo tuojau painformuos.

Norandoje tuo tarpu apie dar- bo unijos susitarimą su kasyk- lu savininkais nieko negirdēti. Dalis darbininkū pikietuoja ir už tai per savaitē gauna 1 do- leriū pinigais ir už kitus — kvit- ŗtus. Kas neturi santaupū, neturi iš ko gyventi ir ypač tēsēti mokėjimų įsipareigojimus.

Suginto, Jurgio Krikščionio ir ki- tū nuosaiquesniū kalbėtojų.

Su dideliu nekantrumu lauk- ta atvokstant Slezevičiaus, nes jis, dėl transporto keblumū, at- vyko jau seimui gerokai ipusē- jus. Jo karšta kalba buvo plau- kianti iš širdies gelmiū, jo nuom- onė buvo — kad nepriklausom- ybē turinti būti dabar jau, čia seime, paskelbta ir kad mes tuo Lietuvos žmoniū teisiū nepažeisi- me. Ši kalba visiems soc. liaudi- ninkū frakcijos nariams padarė gilaus įspūdžio. Aš pirmą kar- tą girdējau M. Slezevičiū kal- bant. Toji kalba pasiliko kei- rodžiū visam mano gyvenimui.

Kas pajēgs išigilinti j tū lai- ko dvasią ir negalvos dabarties, beveik po pusės šimtmečio sa- vokomis, kas supras, kad 1917 m. vasario mėn. revoliucijos iškel- tieji laisvės ir tautū apsisprendi- mo šūkiiai daug kam tuomet bu- vo ne tušti žodžiai, o ilgai lauk- ta tikrovė, dėka kuriai galėjo žengti į savosios, ilgai pavergto- sios, valstybės atkūrimā. — tas supras, kad toji Lietuvos nepri- klausomybē visiems lygiai buvo brangi ir kaip tik norima, kad, ją skelbiant, būtų vadovautasi demokratiniais nuostatais, atseit, visos lietuviū tautos valia, kaip kad ir buvo pasakyta priimta- me nutarime."

Spauda

ATSIŠUSTA PAMINĖTI

● Gėrios Aidas, Lietuvos Miški- ninku Sąjungos išėivijoje leidžia mas žurnalas, Egz. kaina 1 dol. Nr. 8 už sausi - birželį, 1953, 68 msl., spalvotais viršeliais. Adr. Prof. J. Kupronis, 525 W. Arizo- na Street, Ruston, La., USA. Ad ministratoriūs P. Norkaitis, 2217 W. 50 Pl., Chicago 9, Ill., USA.

● Europos Lietuvis, iki nume- rio 316 vadinesis Britanijos Lie- tuviū, nuo 317 Nr. jau vadinasi Europos Lietuvio vardu. Red. Br. Daunoras, 43 Holland Park, London, W. 11, England.

● Sėja, red. G. J. Lazauskas, 1023 N. Keyestone Ave., Chicago 51, Ill., USA. Nr. 4 liaudininkū laikraštis cituoja A. L. Balsą.

● Naujienose žurnalistas J. Laz- dauskas-Toliušis plačiai gvilde- na pakantos (tolerancijos) klausimā, kuris dabar mūsų tautai taip reikalingas tarpusaviam su- gyvenimui ir kurio taip vengia kraštutinumai. Autorius teisin- gai atranda pavyzdingiausia to- lerantū vėlionies Dr. Kazio Gri- niaus asmeny. Cituodamas Hei- nę, rašytojas patiekia tokj posmā, paniekinantj pakantā: „Ma- no norai tai kuklus namelis, da- žytais stogas, gera lova, geras maistas, gėlės prie mano lango ir keli aukšti medžiai prie ma- no durū. Ir jei gerasis Dieve nori padaryti mane pilnai laimi- gu, suteik man tą džiaugsmā pa- matyti po teps medžiais pakar- tus šėsis ar septynis mano prie- šininkus"...

● Sandara pažymi, kad 28. X. 1793 metais gimusio Simano Dau- kanto parašyta Lietuvos istorija išleista tik 1893 metais JAV. Ją išleido išėivis Juozas Paukštis dešimčia metų vėliau Aušros pa- sirodymo.

● Laisvė 16. IX. 53 palankiai rašo apie JAV mirušj kunigā S. Stoni, 58 m. amžiaus. Laisvės redaktoriūs suskato ginti katali- kū ir žydū dvasininkūs.

● New Yorke Vantage leidyk- la išleido anglų kalba vėlionies Eve Perón kūriniū "La Razón de mi Vida". Išvertė Ethel Chery- ry. Pirmos laidos atspausa 10,000 egz.

● Kodukolle, estū žurnalas To- ronte savo Nr. 8 patalpino platū straipsniū apie mūsų operos dainininke Antonijā Dambraus- kaite, pasipuošdamas šios artis- tės paveikslu.

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu Geriausia Dovana
Image of an album cover with a coat of arms featuring a lion and a figure on horseback. Text describes the album as a gift for collectors and sports fans, containing 48 pages of photos and documents. Price \$1.00.

Korespondentai rašo

VADOVŲ PASIŠVENTIMAS IR JAUNIMO KULTŪRA (Po temperiečių koncerto)

Villa Sastre - Temperley yra visiškai jauna Buenos Aires provincijos lietuvių kolonija. Ji taip ir liktų "bręsti ir senti", jeigu jos tarpe nebūtų pasišvenusių veiksnių ir kultūrininkų. Yra didesnis kolonijū, kuriose nėra nei choro, nei vaidintojų būrelio, nei Bendruomenės, nei jokios kitos lietuvių organizacijos.

Naujamajam temperiečių Aušros chorui vadovauja muzikas Ignas Valantinavičius, einas atsakingas pareigas viename Buenos Aires centro fabrike kaip technikas. Virš 30 gražių dainininkų ir dainininkų susijungė Aušron. Pustuziniai lietuvių liaudies dainų jie padainavo 31. X. 53 Lietuvos Parapijos salėje. Avella neda. To paties Igno Valantina vičiaus režisuojami temperiečiai ten pat suvaidino komedija "Pa skolinik man savo žmoną". Vaidino: V. Bartulis, J. Galinaitytė, A. Garbūzaitė, M. Povilaitis ir J. Stasiulevičius. Sufilioriaus ir žodį tarė poetas A. Liščas. Taipgi kalbėjo programos vedėjas Vl. Giedraitis, kun. Pr. Garšva lietuviškai, o p. Antanas Repečka - ispaniškai. „kad ir jaunimas suprastų, kokią gražių veikimą vysto lietuviai Temperley mieste“.

Gražiai pasižymėjo mažytė deklamorė Irena Gikytė, patikusiai ilgą lietuvišką kūrinį. Jai mažians reikėjo sufilioriaus, negu kai kuriems artistams.

Valantinavičius, Vaitkevičius, Morkūnas, Stasiulevičius, Giedraitis, Repečka, Liščas ir daug daug gražaus lietuvių jaunimo yra pirmieji naujos kolonijos organizatoriai.

N. G. —Veronika Sijonaitė - Dukienė 7. XI. 53 pagimdė stiprų ir sveiką pirmagimį sūnų, kuriam parinktas vardas Carlito. Pp. Veronika ir Alfonso Dukai su savo tėvais ir giminėmis džiangiaisi jų šeimos padidėjimu. Laiminimai augti!

MOKSLO METŲ BAIGIMO VAKARAS BERISSE

Vytautas Namikas mokinia Berisse lietuviukus tautinius šokus šokti, o Vaclovas Rymavičius, taipgi iš Buenos Aires atvykdamas, mokina jaunimą dainuoti.

Pasibaigus mokslo metams Argentinos mokyklose, 19. XII. 53, įvyks didelis vakaras Mindaugo vardo draugijos namuose, Napolės 4260, Berisse. Programoje: Lietuvių moksleivių ir jų draugų choro dainos, ponios Puzinaitės - Skikiėnės solo dainos, Lidijos Marcinkevičienės ir Vincos Stundžės piano solo muzika, mokinių deklamacijos ir t. t.

Prisidėdant prie skaitlingų A. L. Balso bendradarbių puikių raštų apie lietuvių jaunimo gelbėjimą nuo ištautėjimo, berisščiai praktiškai darbu gelbsti savo jaunimą, pagarbiamai jį įtraukdami į savo kultūriniai tautinį veikimą.

Regėjai norėtų, kad ta dieng kitos draugijos nedarytų konkurencijos ir kad visa kolonija da lyvantų mūsų moksleivių koncerte, po kurio bus bendri publikos šokiai.

Širmis. —Latvių firma įšeko patalpų (galpalo) metalo galvanizavimui sostinėje arba Avellanedoje, su vandentekiu ir elektra. Gali būti ir be "fuerza motriz". Kai na neturi svarbos. Laiškais siūlyti: Sr. P. Mucenieks, c. Italia 2030, Florida. (TE. 97-4444).

DESPENSA "LA FÉ" ANATANAS BUNDINIS
Savininkas
šviežias valgomas prekes ir gerą sly bei vynu gausta pas mus pį gliau nogu kitur. Prašom apsilankyti ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Cta. Rica 4467
T. E. 72 - Paragua - 4020

BARAS - RESTORANAS "El Rapido"
FEDERIKAS GRUNOVAS
SAVININKAS
Centenera 3204. TE. 91-1735
NUEVA POMPEYA, Bs. AIRES
Puikus maistas, skubus patarnavimas, vietiniai ir užsienio gėrimai. Patalpa ir šeimynos kvietimai apsilankyti.

NERVŲ IR PROTO LIGOS
Lisukų nenormalumas.
Dr. Sanchez Aizcorbe
Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 19 v.
Paraguay 1365. T. E. 41-4207

SUDEGĖ JONO STANIULIO BALDŲ DIRBTUVĖ

Baisi nelaimė ištiko mūsų tautietį Jona Staniulį, gyvenantįsa vo namelyje Perú 4768, Lanús Oeste, 4 de Junio. Savo sklypo užpakalyje per daugelį darbo metų jis įsirengė baldų ir komercinių medžio įrengimų dirbtuvę, pasistatė reikalingas mašinas, prisipirko medžio ir kitų darbui reikalingų medžiagų. Bet štai dėl elektros laidų susijungimo ar kitos priežasties užprącė šeštadienį dirbtuvėje kilo gaisras ir visas dingo liepsnose, tik pryšaky esantis namelis išliko. Nuostoliai siekia \$100,000.

Kita nelaimė — Staniulio žmona jau seniai guli ligonės palatoje. Prieš tris ar keturis metus Staniulis buvo išsikvietęs savo sūnų iš Europos, bet sūnus gyvena atskirai, Argentinos gilumoje.

Kaimynai ir draugai turėtų organizuoti paramos vajų pagalbėdami atsistatyti tautiečiui Jonui Staniuliui. — J. P.

—Jonas Staniulis, gyvenantis c. Perú 4778, Vila Industriales, 4 de Junio, dėkingas jį aplankiusiems ir jam padedantiems tautiečiams. Jo baldų dirbtuvė su mašinomis ir medžiagomis sudėgė. Jo žmona serga jau 5 metai. Pastaruoju metu padarytos kelios operacijos. Jų dukrai dar tik 10 m. amžiaus. A. L. Balso Redakcijoje tapo parašytas aukų lapas. Aukotojų pavardės bus paskelbtos, juos kaimynams aplankius arba jam tiesioginiai aukavus.

PATYS SAU KAILI IŠPĖRĖ

Okupuotoj Lietuvoje 30. VIII. 1953 parašytas buvusio Urugvajaus gyventojos Kosto Seiliaus laiškas tilpo bolševikų Darbe 31. X. 1953. Adresuota "džukų komisariui Urugvajuje" ponui draugui Mažečiui Tuinylai, kuris dar vis tebetiki, kad jo Dainavos šalis žmonės nėra baudžiauninkai. Kosta Seiliaus laiško paskelbimu tauta įrodė:

Per darbo daugybę Kostas Seilius nesurado 5 minučių per 2 savaites, kad atsakytų Tuinylos laišku. O šventėmis — reikia ka žiruoti. Matomai, nėra kas gero parašyti, ar ne!

"Duonos kurie neturi, tai duo da kolūkis, o metinę atsakaitą padarys tik po naujų metų". Taigi, pripažįstama, kad kolchozo baudžiauninkai net ir duonos neturi.

"Kol kas gyvename dar seno se gyvenvietėse. Kur bus naujos dar tikrai nežinau", — rašo Seilius. Ką sakyti Tuinyla, jeigu Urugvajaus valdžia jį išsiųstų į Rio Negro akmenų skaldytį, jo nepasiklausysi?

Kad kunigai kalėdoja, krikščina ir spaviedoja, tai tame nieko naujo nėra, nes jiems kiekviena valdžia yra nuo Dievo.

Apraustus laiškus reikia adresuoti rusiškai. Taip, kaip prie Miko Krutinio!

"Dabar nuosavo arklio, vežimo ir pakinktų niekas neturi". Pasikinkius iš kolūkio gaunamas malonumas malkų parsivežti. "Krautuvėse yra visko, mažai kaip ko dar trūksta, o degtinė tai niekad netrūksta". Ir carai liaudį lygiai taip nuodindavo alkoholiu. Seilius parašė teisybę. Jo laiško paskelbimu, Darbas sa vo davatkoms kailį išpėrė.

Zanavykas.

DOKUMENTŲ VERTIMUS.
pensijos ir pilytybės reikalams atlika A. L. Balso Redakcija:
BOEDO 737. T. E. 97-4444

DR. D. RAFAEL SARANDO
ADVOKATAS

ALBERTAS P. KURAITIS,
Studentas - Juristas
priima interesantus pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 18 iki 20 val.

LAVALLE 1546, 1 — A. Bs. As.
T. E. 35 - 5276 ir 6417
Veda civiles, komercines, kriminalines ir kt. bylas

NERVŲ IR PROTO LIGOS
Lisukų nenormalumas.
Dr. Sanchez Aizcorbe
Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 19 v.
Paraguay 1365. T. E. 41-4207

PAS VYTAUTA KASIULI PARYŽIUJE

Būdama Paryžiuje nutariau aplankyti mūsų dailininką Vytautą Kasiulį, kuris gyvena gra žiame miesto kvartale, netoli Bois de Boulogne (Bulionijos miškelio), bet dar penktam aukšte mansardoj. Jis turi du mažiučių kambarėliu, ant kurių sienų nuo lubų ligi grindų kabą jo darbo paveiksliai yra senesnių laikų jam charakteringais pajacais yra ir vėlesnių darbų vis su mažais, gėliu bukėčiukais. Dabar V. Kasiulis yra užimtas litografi niais darbais. Jis juose vartoja ne tik visai naują būdą piešti, kas sudaro nepaprastą efektą. Tų litografinių būdų spausdintų paveikslų jis padarė 14, ir spalių 1 d. jie buvo išstatyti parodoje rue de Seine salione, kuriam ir muolat kalba Kasiulio darbų paveiksliai, apie ką yra skelbtą specialiam Paryžiaus savaitiniam žurnale, kuriame minimi svarbesni Paryžiaus įvykiai, kaip parodos, koncertai, operos, teatrų vaidinimai ir pan. Nežiūrint didoko pasisekimo, kuris buvo atsiektas, kopiant aukštyn labai sunkiu keliu, Kasiulis pasiliko toks pat kuklus ir tylus.

V. L.

KAZIMIERO BARONO PAŽANGA

Santa Fė provincijos mieste Reconquista didelę krautuvę turi Svecionių krašto lietuvis, Kazimieras Barona, kuris yra su kūrės pavyzdinę šeimą su pane vežiete, Juoze Česnauskaite. Jų sūnus garbingai atstarnavo Argentinos kariuomenėje Corrientes ir pasiliko viršstarybiniu, puskarininkio laipsnyje.

Julius Romansevičius.

S. L. Arg. Veikimas

—Ši sekmadienį, 15. XI. 53, 15 val. mokyklinio amžiaus lietuvių vaikų šventė Susivienijime, Av. Graf. San Martin 5215, Lanús Oeste — 4 de Junio. Visai publikai įžanga nemokama. Programoje lietuvių skautai ir moksleiviai bendrai. Premijų teiki komisija sudaro ALB. red. K. Norkus, SLA veikėja p. Rastenienė ir žurnalistas L. Kančauskas.

—SLA 2 Skyrius 21. XI. 1953 ruošia didelį vakarą šokių sezono užbaigimui, griežiant orkestrui Gabriel. Pradžia 21 val. Dalyvauja visi geros nuotakis mėgėjai.

—Otonas Tepferis, SLA knygvėdis, jau ketvirtas mėnesis dirba Agrikultūros Kooperatyve: Alvear, Corrientes. Pasibaigus sutarčiai, grįš į Buenos Aires, kur jo laukia šeima ir Susivienijimo scena.

—Jonas Sereika, nusipelnęs Susivienijimo veikėjas, išbuvęs 6 savaites Fiorito ligoninėje, po apendicito operacijos, grįžo savo šeimos židinin.

—Terisėtai švabauskaitei sukakus 15 metų amžiaus, SLA Dr. V. Kudirkos vardo salėje 7. XI. 1953 įvyko jautkus pobūvis, dalyvaujant virš 100 svečių. Teresės tėvas yra SLA narys, o ji priklauso Argentinos Lietuvių Tautinio Meno Susirinkimui (Ansamblui).

Lai bus jam lengva išsėtis am-

ŠRIUBELIŲ FABRIKAS "DUBYSÁ"
J. Goris ir V. Laurutis, savininkai
HUMBERTO I, Nr. 2376 — 4 DE JUNIO
Didelis pasirinkimas šriubelių metalo ir medžio industrijos. Lietuviams industrialams teikiame kreditali su nuolaidomis
Mašinų statyba.

PAGERBĖ ŽUVUSIUOSIUS PARTIZANUS

Lapkričio 1, 1953, prie lietuviško kryžiaus Avellanados Aušros Vartų parapijos kieme įvyko pamaldas už laisvės kovose žuvusius lietuvius. Giedojo šv. Cecilijos choras, vedamas V. Rymanavičiaus. Kalbėjo kun. Dr. Kleiva ir organizacijų atstovai: P. Vaitkevičius, J. Kanapinskas, I. Padvalskis, J. Gilvydis, gen. T. Daukantas, Skautų vadovas Lesnianskas ir p. Glosas. Iš vietinių lietuviams palankią kalbą pasakė buvusias parlamento atstovas P. Bertran. S. K.

Nauji Kapai

MIRĖ GARBINGAS SENELIS JURGIS MOGIŁA

Sulaukęs 76 metų amžiaus, lapkričio 8, 1953, savo namuose (Chareas E. 780, Córdoba) mirė Jurgis Mogila, kupiškėnas. Didžiūsiame nulūdimė Argentine je ligo vėlionies žmona — Kons tancėja Šlapelytė, du sūnus, dvi dukterys ir 5 anūkai.

Vyriausias sūnus, Vytautas Mogila, pirminkauja Draugijai "Neptūnas". Jis gimęs JAV, kur jo tėvai jaunystėje gyveno. Kitas JAV gimęs sūnus, Benito, prieš keletą metų žuvo eismo nelaimėje, Quilmes. Sūnus Antanas, gimes Argentine ir atstarnavęs šios šalies kariuomenėje, su savo šeima gyvena Kordoboje. Duktė Bruna su savo vyru A. Černavičium ir sūnum bei dukra gyvena Lanuose. Duktė Paulina, Vlodo Urbiečio žmona, gimusi Lietuvoje, su šeima gyvena Mercedes, Buenos Aires provincijoje. Ponai Urbiečiai gavo liūdina telefonogramą kaip tik jų fabrike šventinimo metu ir momentaliai išvyko į laidotuves.

J. Mogila palaidotas Kordobos kapuose 9. XI. 53, dalyvaujant skaitlingai šeimai ir lietuvių visuomenei. Daugybė gėlių sukrauta ant vėlionies kapo, paskutinės pagarbos išreiškimui. Visai vėlionies šeimai A. L. Balso Redakcija reiškia gilia užuojautą.

ARGENTINOS GIUMOJ MIRĖ SAVANORIS BRIEDIS

Sulaukęs 55 metų amžiaus, 27. IX. 53 nuo vėžio ligos mirė Bronius Briedis, kilęs iš Šiaulių apskr. (taip parašyta jo Lietuvos užsieniečių nase Nr. 5928), atvykęs Argentine 1927 m. Vėlionis buvo nevedęs, jokių giminių Argentine neturėjo, paskutinius 15 metų dirbo urmo prekių sandėlyje Lantri, Reconquista mieste. Santa Fė provincijoje. Gyveno pas Kazimierą Baroną, Svecionių, kuris ir pasirūpino gražių tautiečio palaidojimu. Palaidojimo išlaidas apmokėjo broliai Lantri, patys dalyvaudami laidotuvisė su visais kaimynais. Naturalu, kas neturi šeimos, tas ir turto nesukrauna. Taip atsitiko ir su Briedžiu, kuris nepriklausė jokiai lietuvių draugijai, neskaitė jokio laikraščio ir dažnai būdavo užimastes, bet visų gerbiamas, kaip rimtas draugas ir geras darbininkas.

Lietuvoje Bronius Briedis buvo savanoris-kūrėjas. Kovojo prieš visus į Lietuvą besivaržiančius užpuolikus: bermontinikus, bolševikus ir lenkus. Pabėgęs iš bermontininkų belaisvis vėl stoji karinėn tarnybon, kurią baigė Trečiame Pėstininkų pulke, žvoglų komandoje.

Lai bus jam lengva išsėtis am-

MARTYNŲ MAČĖNŲ PALAIDOJUS

Spalių 30, 1953, Buenos Aires ligoninėje Ramos Mejja mirė Martynas Mačėnas. Buvo gimęs Tverėsiaus valsč. 16. XI. 1896 metais. Palaidotas saldinių fabrike lėšomis, kuriame jis daug metų dirbo, nors jau buvo iš-

MARTYNŲ MAČĖNŲ PALAIDOJUS

Spalių 30, 1953, Buenos Aires ligoninėje Ramos Mejja mirė Martynas Mačėnas. Buvo gimęs Tverėsiaus valsč. 16. XI. 1896 metais. Palaidotas saldinių fabrike lėšomis, kuriame jis daug metų dirbo, nors jau buvo iš-

žiniai tolimuose Reconquista kapuose. Julius Romansevičius.



A. A. Bronius Briedis, palaidotas Reconquista kapuose 28. IX. 1953.

MIRĖ PETRAS MATULIS

Spalių 8, 1953, mirė tautietis Petras Matulis, 49 m. amžiaus, kilęs iš Deltuvos valsčiaus, Ukmėrgės apskrities. Paskutiniu laikų gyveno Berisse, kur ir mirė, tik keletą dienų pasirgęs. Dirbo Armour skerdykloje. Kazimierui Leipui paėmus iniciatyvą, pasidarbavus tautiečiams B. Zekniui, L. Rečūnui, J. Vitui, J. Mockaičiui, J. Šlepavičiui, V. Benušii ir kitiems tapo surinkta \$1,695, kad broli lietuvių darbininkų žmoniškai palaidoti. Stambesnes sumas aukavo:

A. Šileika \$100. K. Leipus \$78.50. Po \$50: B. Zeknis, A. Bražiūnas, A. Misclis ir V. Pavilonis. Po \$30: L. Rečūnas, A. K. ir S. Bagdonas. F. Daifinda ir V. Makarevičius po \$25. Po \$20 aukavo: T. Sakalauskas, S. Klupis, C. D., S. Y., J. G., F. Sandrauskas, S. Rakauskas, J. C., J. Kulikauskas, J. Kaulėnas, J. Laukis, J. Aranauskas ir J. Vitas. J. Šlepavičius \$15. Visiems aukotojams ir dalyvavusiems laido tuvisė tautiečiams priklauso padėka. J. Buteikis.



A. A. Petras Matulis, miręs Berisse 8. X. 1953.

ALSIUOJ TRAGISKAI MIRĖ JUOZAS DABULEVIČIUS

Lapkričio 3, 53, Valentin Alsinoje po traukinio ratais savo gyvenimą baigė Juozas Dabulevičius, 43 m. amžiaus. Buvo kilęs iš Mackių k., Balbieriškio v., Marjampolės a. Argentine gyveno nuo 1929 m. Dirbo fabrike Campomar. Jo idėjos draugai jį pasmerkė už tai, kad jis gelbėjo naujakuriams. Sužinojęs okupuotos Lietuvos padėtį labai jaudinosi. Lomas de Zamora liko pus seserė Vasiliauskienė su šeima. Švogerio ir draugų lėšomis palaidotas Sarandi kapuose 4. XI. 1953.

—Benediktas Andriška, buvęs Kauno seminarijos profesorius, jezuitų provincijolas Lietuvoje, esąs miręs Sibire. —Juozas Valiuga staiga mirė Urugvajuje 24. X. 53.

MARTYNŲ MAČĖNŲ PALAIDOJUS

Spalių 30, 1953, Buenos Aires ligoninėje Ramos Mejja mirė Martynas Mačėnas. Buvo gimęs Tverėsiaus valsč. 16. XI. 1896 metais. Palaidotas saldinių fabrike lėšomis, kuriame jis daug metų dirbo, nors jau buvo iš-

ANTANAS JURGELAITIS, Baldų, langų-durų fabr. sav. La Rioja 2493 — 4 de Junio

Mozaikų Fabrikas "LA NUEVA"
J. Viršila ir J. Zavičkas, sav. Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė Bacacay 741 Uriarte 3046 BOULOGNE — SUR MER

Restoranas "DOS AMIGOS"
PASO OLON 449 Bs. AIRES
savininkai
K. PAULAUŠKAS ir A. DEGIULIS
T. E. 33 Avenida-3202
Puikus valgiai, baras, rezervuoti kambarai.

žinai pensiją dėl nesveikatos ir viena koja jam gydytojų prieš metą laiko tapo nupjauta.

M. Mačėnas savo giminėje ėjo mokytojo pareigas. Argentine buvo sekretorium Vilniaus Krašto Lietuvių Darbininkų Sąjungos. Buvo nevedęs. Neįturto, nei giminių nepaliko. Banke liko keletas tūkstančių, kuriuos gavo už pračius mėnesius išėdama mas į pensiją.

Pasimokęs Svecionių lietuvių gimnazijoje mokytojavu "Ryto" draugijos išlaikomoje Erzveto mokykloje 1921-1922 m. Visus jo lūdimus, išduotas lietuvių organizacijų Vilniaus krašte ir okupacinės lenkų valdžios pažymėjimus, jo draugai perdavė A. L. Balsui, kad padėti Lituanistikos Muziejum, kol Lituva atgaus savo laisvę



A. A. Martynas Mačėnas, palaidotas Chacarita kapuose 31. X. 1953.

EVANGĖLIJOS TIESOS



Dievo Žodžio paliepimai

„Ieškokite Viešpaties Dievo, kolei Jis randamas yra, šaukitės į Jį, kolei Jis arti yra.“ (Jezaus. 55:6).

„Ieškokite Viešpaties Dievo, tai gyvi liksite“ (Amos, 5:6). „Ieškokite pirmiausią Dievo karalystę ir Jo tiesos, ir visa tai jums bus pridėta.“ (Sv. Mato, 6:33).

„Ieškokite to, kas aukštai yra, kur sėdi Kristus Dievo dešinėje.“ (Kolos. 3:1).

„Nusitikėkite Viešpatimi savo Dievu, ir būsite be baimės.“ (Kronikos, 20:20).

„Pavėsk Viešpačiui Dievui savo kelius, nusitikėk Juomi ir Jis ištaisys gerai.“ (Psalm. 37: 5). „Tikėk į Viešpatį Jėzų Kristų, ir būsi išganytas tu ir tavo namai.“ (Apd. 16:31). „Prisiverskite, ir tikėkite Evangelijai.“ (Sv. Morkaus, 1:15). „Tyrimėkite Raštus, kur jums rodos kad turite amžiną gyvenimą, jie liūdija apie mane.“ — sako Kristus. (Sv. Jono, 5:39). „Mes mal daujame Kristaus vardu: suside rinkite su Dievu“. (2 korint. 5: 20). „Ne visi man saką: Viešpatie, Viešpatie! - jeis į dangaus karalystę, bet tie, kurie valia daro mano Tėvo dangų esančių.“ „Taigi pagerinkite savo darbus ir savo pasielgimą, ir klausykite savo Viešpaties, savo Dievo. Tai ir Viešpats Dievas nedarys to pikto, ką prieš jus yra kalbėjęs.“ (Jerėmijas, 26:13).

Evangelijos skelbimas vyksta kas sekmadienį 16 val. Pasaje Chimborazo 2070; 2-me aukšte (altura Cabildo 733), Avellaneda.

VISI LABAI MALONIAI KVIEČIAMI ATSLILANKYTI!

JUANA P. ŠNIOKIENĖ
Motėrų Grožio Salonas — Kirpykla
Medrano 1853 — TE. 71-0146

JUAN V. LIMBA
2 a. Santa Rosa 3565
T. E. 740 - Ombá - 3663
Mechanika, dirbtuvė, Mašinų konstrukcija ir patalpa.

PENSIONAS "LITUANIA"

Juozas Palšis, sav. VILLA RUMIPAL, (CÓRDOBA)
Vasarotojai prašomi iš anksto užsisakyti kambarius. "Lituanias", prie pat ežero Calamuchita, turi geriausias patogumus savo skaitlingiems vasarotojams.

VIETOS KRONIKA

ARTIMIAUSI PARENGIMAI LIETUVIŲ KLŪBE

Šeštadienį, lapkričio 14, nuo 21 val. sostinės ir aplinkinių miestų lietuvių jaunimas važiuoja į Lietuvos Klubą, Boedo 737, kur įvyks didelis šokių vakaras. Vytauto Balčiuo vadovaujamam orkestrui "Swing Boys" griežiant. Jaunimas ir šeimynos prašoma nesivėluoti lapkričio 14 į Lietuvos Klubą! Bus visiems linksma, malonu ir įdomu!

—Estų Draugija Estonia 21. XI. 53, mini Išeivių Dieną ir savo vienintelės Argentinoje draugijos 29 m. sukaktį. Šokiai su orkestru. Įžanga mot. \$ 6, vyr. \$ 8.

—ALTM. Ansamblio choro repeticijos įvyks šį šeštadienį, 14. XI. 53, 17 val., Parapijos salėje, Avellaneda. A. P.

—ALTM. Ansamblio choras užkvietas dalyvauti tarptautiniame koncerte Llavallolyje 17. XI. 53, 19:30 val.

—Prof. Dr. Juozas Mačernis, Argentinos Rašytojų Sąjungos narys, atlikęs reikalingus formalius, gavo Argentinos pilietybę.

—Juozo Stankaičio vadovaujamas "Quilmes Ballet" iš 45 šokėjų, su Vera Moraima (Stan kaitytė) prysaky. 17. XII. 1953. Quilmes Kino-Teatro Colon salėje duoda koncertą. Programoje klasiški, charakteringi, regio naliai, ispaniški ir lietuviški šokiai. Biletus iš anksto gauti Toreuato de Alvear 657, Quilmes.

KVIEGIAMI SPORTININKAI IR PRIJAUČIANTEJI

Metinis Sporto Klubo "Kovas" narių susirinkimas šaukiamas 22. XI. 53, 18 val., Lietuvos Klubu patalpose, Boedo 737, Buenos Aires. Kviečiami ne vien nariai, bet visi sportininkai ir prijauciantieji. Būs renkama nauja valdyba ir sprendžiami kiti svarbūs reikalai. Visi brangi ir patys sportą, kviečiami būtinai atvykti.

S. K. "Kovas" pirm.

—Petras Džiovalas, Antano ir Bronės Račkauskaitės Džiovalų sūnus iš Caseros, atlikęs karinės tarnybos prievolę Argentinos aviacijos bazėje, Morone.

—Kazimieras Paulauskas su žmona 4. XI. 53 išvyko į Villa Rumal, kad parinkti reikiama personalą ir atidaryti savo viešbutį "Condor" ant Calamuchita ežero kranto, Córdoba. Vasarotojai priimami nuo 11. X. 53. Susitarti pas Paulauskų pusininką jų restorane "Dos Amigos", L. N. Alem 499, Buenos Aires, TE. 33-3022, A. Degulis.

—Dr. Juozas Mikelionis, žinomas chirurgas, laikinai pervažavo į chioros ligoninės direktorių Rio Negro provincijoje. Prieš išvykimą, Dr. Mikelionis apsilankė A. L. Balse ir nusipirkė du meniškų albumus su Vyties ženklu, padovanojimui savo kolegoms.

—Parduo du kampinį skyplą Lanús Este. Yra šviesa, vandenkis, visi mokesčiai apmokėti. Šalė fabriko. Tinka prekybai. Pardavėjai lietuviai. Teirautis Balse: TE. 97-4444. (984-6)

DR. JUOZO MIKELIONIO PADĖKA

Sveikatos Departamento paskyrimu išvykdamas iš Buenos Aires į neturėdamas galimybės kiekvieną asmeniškai aplankyti, reiškiau viešą padėką visiems savo mелиems tautiečiams, parodžiusiems man, kaip gydytojui, toki didelį pasitikėjimą. Ypač širdingai dėkoju tiems, kurie man ir mano šeimai pirmuosiuose gyvenimo žingsniuose Argentinoje yra visokeriopai padėję. Po eilės klajonių ir mūsų visų bendros nelaimės metų, Buenos Aires lietuvių tarpe jaučiausi, kaip savo antroji tėvynė. Išvažiudamas linkiu visiems geros sveikatos, susiklausymo ir ištvermės. Visada su Jumis, Dr. Juozas Mikelionis.



Dr. Peter Olinš,

Latvijos Ministeris Pietų Amerikai, reziduojantis Rio de Janeiro mieste. Jis glaudžiai bendradarbiauja su Latvių Sąjunga Argentinoje, turinėčia savo centrą Buenos Aires Lietuvos Klubu patalpose. Be to, jis yra didelis ir nuosirdus A. L. Balso draugas.

Rūbai geri tuomet, Kuomet gerai pasiūti. Užsakymai išpildomi Greičiau 15 dienų.

JUOZAS AMBROZEVIČIUS siuivyklos savininkas OLAVARRIA 1644-Bs. Aires. (Aukšt.: Montes de Oca 1000) Didelis pasirinkimas!

—Adolfas Viršulas su žmona Erna Neumanaite iš Vokietijos atvyko Argentinon 6. V. 1953. Apsigyveno pas savo tėvą, Petrą Viršilą, Heredia 1195, V. Lynch. Tėvas serga ketvirtį metų. Sūnus dirba valdiškame darbe, kai po elektricistas Villa Lynch stotyje.

—Dr. Jonas Kunca, medicinos gydytojas, neseniai atvykęs iš Australijos, atlikęs reikalingus formalumus Sveikatos Departamente, išvyko San Juan provincijoje dirbti savo specialybėje.

—Konstancija Žilinskaitė Daratėnienė, krisdama savo būto priemonė, nusilaužė dešinę ranką. Gydytojų sugrupuota turės išbūti keletą savaičių.

—Teodoro Gutmanas, buvęs Estijos konsulas, atidarė laivniškystės bendrovę "Duramax". Laivakorėjų ir bilietų lėktuvais reikalais patartina į jį kreiptis: Av. R. S. Peña 720, piso 6, TE. 33-2440, Bs. Aires.

SIUVIMO AKADEMIJA Profesora Danutė Gilvydienė Rio Cuarto 3244; TE. 21-8739

BARAS "EL PASATIEMPO" Petras Olišauskas, Sav. VILLA ELISA, FONGE Malonus įalko praleidimas. Yra "Cancha de Bochas" ir kt. žaid.

Br. Matusevičius Įvairiausių baldų dirbtuvės sav. Gral. Frutoso Rivera 6679, VILLA LUGANO — Bs. Aires

RADIO TECHNIKAS VINCAS RAMANAUSKAS (Diplomuotas JAV)

Dirba ir parduoda: Radio aparatus combinados ir amplitadores. Taiso visokių firmų ir rūšių aparatus, garantuojamas už savo darbą. Pasaukus ir susitarus, sutaiso namuose. Vyksta ir į gretimais priemiestėmis.

Adresas: alle Pola 289 — Liniers — Bs. As (Aukštuma: Rivadavia 10,600) TE. 64-4154

BALSO REDAKTORIAUS PADĖKA

Sužadintas gausiu gerbiamų visuomenininkų dalyvavimu mano sukakties minėjime Buenos Aires Lietuvių Klūbe 7. XI. 53, šiuomi reiškiau nuosirdžia padėką minėjimo dalyvėms ir dalyviams. Ypatinai dėkoju Minėjimo Komisijai, pavyzdinčiai įvykinusiai mano amžiaus ir spaudos darbo sukakties paminėjimą.

Organizacijų atstovams, spaudos darbuotojams, kalbėtojams, pasveikinusiems laiškais ir telegramomis tautiečiams ir mūsų tautos draugams bei A. L. Balso bendradarbiams — ne tik šia proga reiškiau padėkos žodį, bet pasižadai, kol jėgos leis, dar didesniu kruopštumu dirbti tą spaudos darbą, kuris susilaukė visuotinio pripažinimo, paskatinimo ir energijos pridavimo.

O tiems mieliems broliams, kurie minėjimo proga man sunėšė mūsų kolonijos istorijoje neregėta brangiausia dovaną gausybę lieku skolinėms atsiėsti tu lietuvių laikraštinių darbų, kuri labiausia reikalingas mūsų tautos gyvėbės išlaikymui. Ačiū visiems!

Kastantas Norkus, A. L. Balso Redaktorius.

NAUJA AIB KRAŠTO VADOVYBĖ

Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Argentinos Krašto vadovybė sudaryta spalio 29, 1953. Buenos Aires Lietuvos Klubu įvyku siame suvažiavime išrinktuju su sirinkime, kuri sekantiems dviems metams dabar yra ši:

Centro Valdyba: I. Padvalkis, pirm.; agr. A. Santaras, sekr.; kun. Dr. A. Kleiva, išd.; ponija Vladė Malėlaitė-Survilienė ir V. Veselauskas, vicepirmininkai, ponija Ona Lukšytė-Kairlienė, II sekr. ir agr. St. Mikelionis, valdybos narys.

Revizijos Komisija: Kastantas Norkus, pirmininkas; Jonas Bubnovas, sekretorius ir Kazimieras Černiauskas, narys. Garbės Teisimas: Prof. D. Gruodis, B. Palulionis, P. Sakalauskas, V. Stundžia ir A. Paršelis, kuris, kaip amžiūni vyriausias, yra šios komisijos pirm., o prof. Gruodis — sekretorius.

Vykdomoji Taryba: Gen. T. Daukantas, pirm.; P. Vaitkevičius ir J. Kanapinskas, vicepirmininkai; Leonardas Sruga ir Antanas Miselis, sekretoriai; kun. P. Garša, J. Ghosas, J. Na kutis, inž. Vyt. Gogelis, M. Galleckas, P. Mačernis, inž. L. Stašaitis, Vyt. Balčiūnas, V. Dimins kas ir A. Repečka — Tarybos nariai.

Be suminėtuju, susirinkime dalyvavo industrialai A. Džiovalas, B. Survila ir A. L. Balso leidėjas Pranas Ozinskas. Visi eile nuosirdžia kalbų susirinkusieji gildeno Argentinos lietuvių kolonijos problemas ir Bendruomenės bei Tautos Fondo paskirti. Iš nutarimų pažymėtina, kad Apvalinkės pasilaikys vietos reikalams pusę savo pajamų, o kita pusė perduos Krašto Valdybai.

Iš 15 Tarybos narių, (jeigu ir generalų Daukantą skaityti seniau pažįstanciu Argentiną), 6 yra vyresnės kartos išeiviai ir 9 naujakuriai.

Valdybon, Revizijos Komisijon ir Garbės Teisman taipgi išrinkti 6 vyresnės kartos atstovai ir 9 naujakuriai. Tarpe 30 veikėjų yra 12 senų išeivių ir 18 vadinamų naujakurių. Visų organų pirmininkai yra senosios kartos išeiviai.

N. G. — Vasariojimo viešbučių ir pensionų savininkai prašomi pranešti kainas šiam sezonui A. L. Balso Redakcijai, nes daugelis tautiečių jau taurajasi. Sykiu prašome priduoti skelbimus. Visi priimanti vasarotojus prašomi atsiliepti.

—Balys Rastauskas, Lomas del Mirador miestelyje, pasistatė mūrinį namą. 31. X. 53, talkos būdu, J. Vinčerauskiui vadovaujant, tapo užlietas gelžbetoninės lubos.

—Stasys Kereilis, naujakurys, jau antras mėnesis gydomas psichiatriinėje ligoninėje, Vientes, Salė 3-B., Bs. Aires.

—Komp. Vytautas Kerbelis tapo priimtas į Argentinos Muzikų Sąjungos narius.

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ Osa "OPIOVA" Parduoda luterijos bilietus, mokykloms reikalingus, šalikus, etc. PETAŠ VALJONKONIS, sav. Warnes 378 Vills Crespo

PIRMI ASADO PIETŪS LIETUVIŲ CENTRE

Vasaros sezoną atidarymo proga, bendri asado pietūs visai mūsi kolonijai įvyks sekmadienį, Lapkričio - Noviembrė 29, 1953, 12 val., Tabarė 6950, Villa Riachuelo (Villa Lugano), Buenos Aires. Rezervuokitės stalus ir nusipirkite bilietus iš anksto pas Lietuvos Centro veikėjus. Po piet bus piknikas, paskui šokiai iki vėlumos. Visus maloniai kviečia dalyvauti — LC. Valdyba.

—Dr. J. Basanavičiaus vardo Argentinos Lietuvių Centre, Tabarė 6950, Villa Lugano, sporto demonstracijos įvyks šeštadienį, lapkričio 14, 20 val. (vieton suspenduotos dėl lietaus 24. X. 1953). Roing Klubu "patinadores" demonstruos žuonožimo meną Lietuvos Centro aikštėje. Pas kvi vykš publikos šokiai iki vėlumos. Visi maloniai kviečiami dalyvauti.

—Lietuvių Centre, po dviejų draugiškų krepšinio rungtynių su vietiniai klubais 31. X. 53, publikos šokiai užsitęsė iki ryto. Sezono pradžia pasižymėjo neaprašyti dideliu dalyvių skaičiumi.

—Lietuvių Centro Valdyba dėkoja savo nariams Antanui Vytniui ir Petriui Szeksvianiecz už padirbimą ir paaukojimą prietaisų duru pri laikymui. L. C. Pim.

—Vėlinių proga I. XI. 53 Lietuvos Centro delegacija: Julius Mičiūdas, Jonas Gradeckas, Feliksas Pošūnas, Antanas Vytyrys, Jurigs Bražionis ir Antanas Stančikas aplankė Lietuvos Centro narių kapus Flores kapinyne.

—Lietuvių Centre, Tabarė 6950, Buenos Aires, didelis šokių vakaras su įvairumais įvyks sekmadienį, 22. XI. 53.

—TIGRE — puikiausi sklypai savaitgaliams prie pat Recreo Universal. Tartis: Rfo Sarmiento ir Canal A, šeštadieniais ir sekmadieniais. 10 minučių lancha iš Tigre stoties. Parduodama mėnesiniai išsimmokėjimais. (985-6)

JAU PAVASARIS!

Reikia namus dažyti. Eik pas dažytoją Feliksą Dumšą. Dar bas pigus ir sąžiningas. P. de la Patria 3298, Valentin Alsina (4-6)

PAIEŠKOMI ASMENYS:

Varancevičius Vincas, Stasys ir Elena, kilę iš Bečionių, ir emigravę į Pietų Ameriką 1910 ar 1911 metais; Aleksa Petras, kilę iš Akmenių kaimo, Lazdių vals. ir Pecukonytė Ona, kilusi iš tos pat vietos. Patys paieškomieji arba apie juos žina asmenys yra prašomi suteikti žinias apie paminėtuosius Lietuvos Pasiuntinybei, e. Juan Maria Pérez 2820 (Pocitos), darbo valandomis nuo 9 iki 12 val., arba telefonu: 41-55-91.

Pasiuntinybė, Montevideo, 17. X. 1953 m.

VIEŠAS PAREIŠKIMAS

Gerb. "A. L. Balsui" Casilla de Correo 303, Buenos Aires, Argentina.

Gerbiamas Pone Redaktoriau,

Šiuo nuolankiai prašome Tams tos neatsakyti patalpinti savo laikrašty mūsų pareiškimą.

1947 m. pradžioje į mus kreipėsi Tuynyla prašydamas pasirašyti po peticiją, neva tam, kad Urugvajaus valdžia leistų atvažiuoti į Montevideo Lietuvos konsului, kurio tuo metu čia nebuvo. Nemanymamieki nieko blogo, pasirašėme. Dabar sužinojus, kad tai buvo lietuvių komunistų pinklės, savo parašus atšaukiame ir smerkiame juos už apgavimą.

Su aukšta pagarba, Petras Indreliūnas, Magdalena Indreliūnienė, Montevideo, 8. X. 1953 m.

GRANDINĖS

Gintaro Krantuose Baltijos Žuvėdros romanas I dalis \$15. Paskui \$20 Reikalaukite A. L. Balse!

Nikod. Leipus

LAIKRODININKAS Naujoje vietoje Garantuoti taisyto laikrodžius Daro ir perdirba žiedus Pasiteiraukite — būsit patenkinti CANGALLO 192 — TEMPERLEY

Auksakalys - Laikrodininkas

STASYS ČEKAUSKAS

Daro pagal užsakymą: žiedas, apyrankius ir įvairius papuošimus iš savo arba iš užsakytojo medžiagos. Fertaiso į naujus modelius. Taiso įvairių rūšių laikrodžius. Darbas garantuotas. Kainos žemos. Guamini 5429, (T. E. 68-9556) BUENOS AIRES



Šiemetinis didžiausias Gilvydžio lietuviškų filmų parengimas įvyksta lapkričio mėnesio 15 d., 18 val., Parapijos Salėje, Brasil 835, Avellaneda. — Čia trumpai valandėlei viską užsimiršę nusikelsime į savo brangiąją tėvynę Lietuvą ir ten tarp melynų ežerų, ošančių miškų ir banguojančių laukų laimingai atsikvėpsime ir savo dvasią atgaivinsime. — Aplankysime medžiuose paskendusių sodžių, miestus, pasiklausysime senųjų skambančių dainų ir pasveikinsime žygiuojančių kariuomenę. Po filmų — šokiai.

Visuomenė Pagerbė Redaktorių

Einktinės publikos gausimas. — Diplomatų ir kt. Sveikinimo telegramas. — Brangios dovanos. — Redaktorius K. Norkaus populiarumas visuomenėje ir organizacijose.

Nors A. L. Balso redaktoriaus Kastanto Norkaus gimtadienis yra lapkričio 9, bet specialii visuomenininkų ir spaudos žmonių komisiija pagerbimo vakariene su ruošė Buenos Aires Lietuvos Klūbe šeštadienį, 7. XI. 53, atžymėjimui redaktoriaus amžiaus 60 m. ir žurnalistinio darbo 40 m. sukakties. Ši vakarienė buvo tikras banketas. Vyrai mokėjo po \$50, moterys po \$30. Prie bendro ir puošnaus vaišių stalo susėdo apie 200 svečių. Neuzsirašusiems iš anksto, dėl vietos stokos, teko grįžti.

Alfabetinėje tvarkoje patiekiamame pagerbtuvių dalyvių sąrašą, iš kurio matome, kad dalyvavo žymiausi Argentinos lietuvių visuomenininkai, organizacijų ats tavai, spaudos darbuotojai, kultūrininkai, industrijos pionieriai su šeimomis ir vietiniai lietuviai draugai:

Organizacijų Atstovų Kalbos

Minėjimo Komisijos vardu Vacys Andriška pakvietė svečius vakarieniauti. Vakarienei įpusėjus, Komisijos pirmininkas, A. L. Balso leidėjas Pranas Ozinskas pasveikino susirinkusius, padėkojo ir pakvietė sugiedoti II-giausiu Metų Jubilijatu. Iškilmių vedėju pakvietė A. L. Balso štabo ir Komisijos narį Vytautą Balčiūną. Abu jėdu skaitė ispaniškait ir lietuviškai parasytus sveikinimus jubilijatui iš Argentinos, Urugvajaus, Brazilijos. JAV ir iš Europos.

Iškviečiami tarti žodį organizacijų atstovai:

Susivienijimo Lietuvių Argentinijoje vardu sveikina SLA Garbės Narys Pranas Stalioraitis. Savo kalboje jis pabrėžia, kad daugiau negu prieš 30 metų jam, gyvenant Argentinoje, teko skaityti Kastanto Norkaus Bostone redaguojamą valstiečių laudininkų — sandariečių laikraštį. Jo plunksna niekuomet nesvyruoja, visuomet kovodama už demokratini Lietuvus laisvę — pareiškė Susivienijimo veteranas.

Seniausios Pietų Amerikoje lietuvių draugijos Vargdienio (dabar Nemuno) vardu sveikino šios organizacijos pirmininkas Pranas Dulks, specialiai atvykęs iš Argentinos lietuvių sostinės Berisso. Kalbėtojas pabrėžė, kad jau ketvirtadalis šimtmečio kaip A. L. Balsas pavyzdinčiai remia organizuotą Berisso lietuvių koloniją ir redaktoriu Norkus Berisse visuomet laukiama svečias.

Kitame numeryje tilps kiti sveikinimai ir dovanos.

CORRALON Y SANITARIOS de Wolf Arendar e hijo

Išteikiama statybai medžiaga (mokant 50% kainos. Likę išsimoke, įsimul. Kainos pigios. Lietuviams pasiteiraukit.

Maximo Paz 1099, y Santa Fe T. E. 241-0673 — 4 de Junio

Dr. E. LEVINAS

Lietuvės gydytojas — chirurgas diplomuotas Berlyno ir Oordobos universitetuose, buvęs Rosario II. gominės klinikos vedėjas. Dabar Hospital de Clinica, Sala 4 gydytojas, kalbant ispaniškai, prima širdies, orta ir kt. ligų ligonius savo konsultorijoje, nuo 15 iki 18 val.

Callao 545 T. E. 35-8669

Inž. Roberto MUSTEKIS (Matr. 90,271)
Gamina ir tvirtina namų statybos planus. Vykina statybų sostinėje ir provincijose:
Tucuman 843, Bs. Aires.
TE. 35 - Libertad - 0662

BARAS & VALGYKLA
V. Pavilonis, sav.
c. Nueva York 4769
BERISSO, F. N. G. R.

VILIUS RASIOŪNAS
OPTIKAS TEHNIKAS
Akiniai, Foto - Aparatai
Savo Laboratorijoje priima:
Šeštadienį nuo 10-16
Sėkmadienį nuo 11-15
GRAL. M. ACHA 876
Morón
(Frente Club Pomona)
Casilla Correo 42, Morón, PANDPS

PIRMA LIETUVIŠKA SOFERIŲ AKADEMIJA
Technika Kvalitetai Valdymas
Calle VIETES 1739 (Puente Barracas) Bs. As. T. A. 21-0285

Rūbai geri tuomet, Kuomet gerai pasiūti. Užsakymai išpildomi Greičiau 15 dienų.
JUOZAS AMBROZEVIČIUS siuivyklos savininkas OLAVARRIA 1644-Bs. Aires. (Aukšt.: Montes de Oca 1000) Didelis pasirinkimas!

—Adolfas Viršulas su žmona Erna Neumanaite iš Vokietijos atvyko Argentinon 6. V. 1953. Apsigyveno pas savo tėvą, Petrą Viršilą, Heredia 1195, V. Lynch. Tėvas serga ketvirtį metų. Sūnus dirba valdiškame darbe, kai po elektricistas Villa Lynch stotyje.

—Dr. Jonas Kunca, medicinos gydytojas, neseniai atvykęs iš Australijos, atlikęs reikalingus formalumus Sveikatos Departamente, išvyko San Juan provincijoje dirbti savo specialybėje.

—Konstancija Žilinskaitė Daratėnienė, krisdama savo būto priemonė, nusilaužė dešinę ranką. Gydytojų sugrupuota turės išbūti keletą savaičių.

—Teodoro Gutmanas, buvęs Estijos konsulas, atidarė laivniškystės bendrovę "Duramax". Laivakorėjų ir bilietų lėktuvais reikalais patartina į jį kreiptis: Av. R. S. Peña 720, piso 6, TE. 33-2440, Bs. Aires.

SIUVIMO AKADEMIJA Profesora Danutė Gilvydienė Rio Cuarto 3244; TE. 21-8739

BARAS "EL PASATIEMPO" Petras Olišauskas, Sav. VILLA ELISA, FONGE Malonus įalko praleidimas. Yra "Cancha de Bochas" ir kt. žaid.

Br. Matusevičius Įvairiausių baldų dirbtuvės sav. Gral. Frutoso Rivera 6679, VILLA LUGANO — Bs. Aires

RADIO TECHNIKAS VINCAS RAMANAUSKAS (Diplomuotas JAV)
Dirba ir parduoda: Radio aparatus combinados ir amplitadores. Taiso visokių firmų ir rūšių aparatus, garantuojamas už savo darbą. Pasaukus ir susitarus, sutaiso namuose. Vyksta ir į gretimais priemiestėmis.
Adresas: alle Pola 289 — Liniers — Bs. As (Aukštuma: Rivadavia 10,600) TE. 64-4154

JAU PAVASARIS!
Reikia namus dažyti. Eik pas dažytoją Feliksą Dumšą. Dar bas pigus ir sąžiningas. P. de la Patria 3298, Valentin Alsina (4-6)

PAIEŠKOMI ASMENYS:
Varancevičius Vincas, Stasys ir Elena, kilę iš Bečionių, ir emigravę į Pietų Ameriką 1910 ar 1911 metais; Aleksa Petras, kilę iš Akmenių kaimo, Lazdių vals. ir Pecukonytė Ona, kilusi iš tos pat vietos. Patys paieškomieji arba apie juos žina asmenys yra prašomi suteikti žinias apie paminėtuosius Lietuvos Pasiuntinybei, e. Juan Maria Pérez 2820 (Pocitos), darbo valandomis nuo 9 iki 12 val., arba telefonu: 41-55-91.

Pasiuntinybė, Montevideo, 17. X. 1953 m.

VIEŠAS PAREIŠKIMAS
Gerb. "A. L. Balsui" Casilla de Correo 303, Buenos Aires, Argentina.

Gerbiamas Pone Redaktoriau,
Šiuo nuolankiai prašome Tams tos neatsakyti patalpinti savo laikrašty mūsų pareiškimą.

1947 m. pradžioje į mus kreipėsi Tuynyla prašydamas pasirašyti po peticiją, neva tam, kad Urugvajaus valdžia leistų atvažiuoti į Montevideo Lietuvos konsului, kurio tuo metu čia nebuvo. Nemanymamieki nieko blogo, pasirašėme. Dabar sužinojus, kad tai buvo lietuvių komunistų pinklės, savo parašus atšaukiame ir smerkiame juos už apgavimą.

Su aukšta pagarba,
Petras Indreliūnas, Magdalena Indreliūnienė, Montevideo, 8. X. 1953 m.

GRANDINĖS
Gintaro Krantuose Baltijos Žuvėdros romanas I dalis \$15. Paskui \$20 Reikalaukite A. L. Balse!

Nikod. Leipus
LAIKRODININKAS Naujoje vietoje Garantuoti taisyto laikrodžius Daro ir perdirba žiedus Pasiteiraukite — būsit patenkinti CANGALLO 192 — TEMPERLEY

M. BALTAITYTĖ — FREY LIETUVŲ AKUŠERĖ
Prima ligones ir duoda patarimus gimdymams visą dieną.
Ohaco 2158 Valentin Alsina

ABONAS RESNIKAS, Laikrodininkas ir auksoiris Parduoda ir perdirba laikrodžius ir brangenybes. Perdirba žiedus ir perka auksą
Corrientes 5349 - Buenos Aires T. E. 64 - Darwin - 7981

Imp. "La Voz", Defensa 828, Bs. As.